novamos sus tormentos, y crucificamos de nuevo á Jesu-Christo, sin embargo de estar obligados á saber y practicar las obligaciones de un Christiano perfecto, y á oír y escuchar atentamente las saludables máximas é instrucciones que incesante y benéficamente nos subministran los Predicadores del Santo Evangelio.

11 *Legendum, ut est in nostra translatione: sed quando sine abundantia gratiæ, per interrogationem, qua quid sentiat Augustinus declarat: fieri scilicet non posse, ut sine magna gratiæ abundantia Christum tam constanter amarent, quam qui habent in ea baptizati sunt, nec aquis indigent.*

12 La muerte se define: separacion del alma del cuerpo que se efectua en tiempo determinado; y quando empieza á desamparar los miembros frios, ya principia á morir el hombre; y la separacion del alma es el acceso de la muerte, y así quando aquella dexa totalmente el cuerpo, ésta le invade al punto.

13 Asi se explica Marcial: *si desit quod agas, Attale agas animam*, cuya expresion trae su origen de la antigua persuasion de que el alma es un espíritu y aura tenuísima: *hinc agere animam, quasi eam exuffle, et expellere, unde sequitur mors.*

14 *Si is dicitur mori, in cujus corpore agitur, unde incipiat anima abire, profectò vita nostra tota dicenda est mors: ex quo enim nati sumus, qualitates corporis pugna sua vitam expellere conantur, et cer-*

*re sensim detrudunt quæ causa veteribus plerisque Philosophis fuit dicendi, incipere nos in ortu, mori, finemque mortis esse, quem nos dicimus vitæ: sive quia tunc verè incipimus vivere, sive ut alii dicebant, quia tunc perfecta est mors, et abiit.*

15 Quintilianus in *Mathemat.* *Omnis nos hora per tacitos fallentesque cursus applicat fato, et in hac misera perpetuitatis cogitatione districti per exigua festinantis ævi momenta præmorimur. Tempus assidue aliquid nobis deterere vulgatissimum est; plerique sunt non Philosophorum modo, sed Poetarum quoque libri et magna pars eorum; quæ hic Augustinus dicit, sumpta est ex Seneca variis locis.*

16 Seneca dice, que la muerte no tiene de malo mas que el precederla temores: sus congoxas son mas terribles en la aprehension que en el golpe, porque ya entorpecido el sentido dexa de ser sensible la angustia.

17 Hay un temor de la muerte bien fundado y saludable, otro mal fundado y nocivo, otro indiferente, porque es natural, y solo la nimiedad puede hacerle vicioso: teme con razon, y utilmente la muerte, el que la contempla como tránsito á la eternidad: temela naturalmente el que la mira como término de la vida, temela sin razon el que mirándola en sí misma, prescindiendo de todo lo que la precede ó la sigue, la imagina dolorosísima. Aristóteles y Ciceron nos representan la muerte que proviene de la senectud